ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-KTKĐ

Về hướng dẫn xác minh thông tin

nơi cư trú phục vụ công tác rà soát

dữ liệu tuyển sinh đầu cấp

năm học 2025-2026

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng     năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, quận, huyện

Căn cứ Quyết định số Quyết định 1186/QĐ-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2025

của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Kế hoạch huy động

trẻ ra lớp và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2025-2026;

Căn cứ công văn số 1565/CATP-PC06 ngày 19 tháng 3 năm 2025

của Công an Thành phố Hồ Chí Minh về việc phối hợp thực hiện công văn số 04/VP-

KSTT ngày 02 tháng 01 năm 2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố

trong tiếp nhận hồ sơ đăng ký nhập học tại các trường tiểu học, trung học cơ sở

trên địa bàn Thành phố.

Nhằm mục tiêu hỗ trợ người dân trong quá trình rà soát dữ liệu và cập nhật

minh chứng trên hệ thống tuyển sinh đầu cấp, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT)

đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, quận, huyện chỉ đạo Phòng GDĐT

và các đơn vị tổ chức tuyển sinh trên địa bàn nghiêm túc thực hiện các nội dung sau:

1. Ứng dụng định danh điện tử (VNeID)

Triển khai và thực hiện nghiêm túc công văn số 04/VP-KSTT ngày 02 tháng

01 năm 2025 của Văn phòng UBND Thành phố. Trong suốt quá trình đăng ký

tuyển sinh, các thông tin trên tài khoản định danh điện tử VNeID mức độ 2 là

căn cứ để thay thế các giấy tờ truyền thống.

2. Đối với trẻ vào lớp 1, học sinh vào lớp 6

a) Trường hợp thông tin nơi ở hiện tại và dữ liệu cá nhân trên ứng dụng VNeID

đã được xác nhận là chính xác:

Chỉ đạo các đơn vị tuyệt đối không được yêu cầu người dân nộp thêm bất kỳ

giấy tờ (CT01, CT07, CT08,…), minh chứng hoặc hồ sơ bổ sung nào về cư trú, nhằm

đảm bảo đơn giản hóa thủ tục hành chính theo quy định.

b) Trường hợp thông tin nơi ở hiện tại và dữ liệu cá nhân trên ứng dụng VNeID

được xác nhận là chưa chính xác:

2

- Chỉ đạo các đơn vị, các cơ sở giáo dục nơi học sinh học cuối cấp tổng hợp

danh sách gửi về Ủy ban nhân dân phường/xã/thị trấn thuộc địa bàn.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân phường/xã/thị trấn phối hợp cùng Công an

phường/xã/ thị trấn xác minh thông tin nơi cứ trú của cha, mẹ, người giám hộ

(phụ huynh) hoặc chủ hộ trên ứng dụng VNeID không khớp với thông tin thực tế

do người dân cung cấp, hoặc gặp khó khăn trong việc xác định nơi ở thực tế của

học sinh. Tổng hợp kết quả báo về đơn vị, các cơ sở giáo dục, phụ huynh để biết và

cập nhật thông tin lên VNeID và cơ sở dữ liệu ngành giáo dục.

Trên đây là hướng dẫn chi tiết về quy trình xác minh thông tin nơi cư trú

phục vụ công tác rà soát dữ liệu tuyển sinh đầu cấp năm học 2025-2026. Sở GDĐT

đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, quận, huyện chỉ đạo các đơn vị

trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên, đảm bảo dữ liệu

được cập nhật chính xác, đầy đủ và sạch, từ đó tạo điều kiện thuận lợi cho công tác

tuyển sinh đầu cấp đạt được các mục tiêu đề ra ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PGĐ Nguyễn Bảo Quốc (để biết);

- Văn phòng Sở (để phối hợp);

- Phòng GDĐT;

- Lưu: VT, KTKĐ (NVĐK).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hiếu

		2025-04-04T16:11:36+0700

		2025-04-04T18:13:46+0700

		2025-04-04T19:33:48+0700

		2025-04-07T11:24:33+0700
	Nguyễn Văn Hiếu

		2025-04-08T11:08:15+0700

		2025-04-08T11:08:15+0700

		2025-04-08T11:08:15+0700

		2025-04-08T11:08:15+0700